流动风险，是指企业在履行以交付现金或其他金融资产的方式结算的义务时发生资金短缺的风险。本公司的政策是确

保拥有充足的现金以偿还到期债务。流动性风险由本公司的财务部门集中控制。财务部门通过监控现金余额、可随时变现的

有价证券以及对未来12个月现金流量的滚动预测，确保公司在所有合理预测的情况下拥有充足的资金偿还债务。本公司各项

金融负债预计1年内到期。

公司账面负债账龄情况如下：

项目 年末余额

1年以内 1-2年 2-3年 3年以上 合计

应付账款 21,052,862.86  456,432.93  175,030.01  427,209.62  22,111,535.41

其他应付款 11,240,556.14  354,557.18  1,271,253.80  263,386.65  13,129,753.77

长期借款 167,332.96   167,332.96

（续上表）

项目 年初余额

1年以内 1-2年 2-3年 3年以上 合计

应付账款 13,847,917.86 230,147.88 160,895.96 315,846.32 14,554,808.02

其他应付款 583,247.92 1,532,432.39 52,755.00 169,215.65 2,317,650.96

长期借款 418,333.00   418,333.00

4、市场风险

市场风险，是指金融工具的公允价值或未来现金流量因市场价格变动而发生波动的风险。市场风险主要包括利率风险、

外汇风险和其他价格风险。

（1）利率风险

本公司面临的市场利率变动的风险主要与本公司以浮动利率计息的长期负债有关。本公司本年度未向银行大额借款或

发行债券，利率风险影响较小。

（2）汇率风险

本公司面临的外汇变动风险主要与本公司的经营活动及其于境外子公司的净投资有关。

本公司面临交易性的汇率风险。此类风险由于经营单位以其记账本位币以外的货币进行的销售或采购所致。本公司销

售额约31.56% 是以发生销售的经营单位的记账本位币以外的货币计价的，而约25.05%的成本以经营单位的记账本位币计价。

本公司密切关注汇率变动对本集团汇率风险的影响。本公司目前并未采取任何措施规避汇率风险。但管理层负责监控汇率风

险，并将于需要时考虑对冲重大汇率风险。

天泽信息产业股份有限公司 2015 年年度报告全文

162

下表为汇率风险的敏感性分析，反映了在其他变量不变的假设下，汇率发生合理、可能的变动时，将对净利润和股东

权益产生的影响。由于本公司汇率风险主要来源于本年新纳入合并范围的现代商友软件公司有限公司，因此仅对本年汇率风

险展开敏感性分析。

项目 本年

汇率增加/(减少) 利润总额/净利润增加/(减少) 股东权益增加/（减少）

人民币对美元贬值 5% 166.31/132.4 132.40

人民币对美元升值 -5% -166.31/-132.4 -132.40

人民币对日币贬值 5% 188.03/131.56 131.56

人民币对日币升值 -5% -188.03/-131.56 -131.56

5、资本管理

本公司资本管理的主要目标是确保本公司持续经营的能力，并保持健康的资本比率，以支持业务发展并使股东价值最

大化。

本公司管理资本结构并根据经济形势以及相关资产的风险特征的变化对其进行调整。为维持或调整资本结构，本公司

可以调整对股东的利润分配、向股东归还资本或发行新股。本公司不受外部强制性资本要求约束。2015年度和2014年度，资

本管理目标、政策或程序未发生变化。

本公司以资产负债率（即总负债除以总资产）为基础对资本结构进行监控。于2015年12月31日，本公司的资产负债率为

7.74%（2014年12月31日：5.21%）。

十一、关联方及关联交易

1、本企业的母公司情况

母公司名称 注册地 业务性质 注册资本
母公司对本企业的

持股比例

母公司对本企业的

表决权比例

无锡中住集团有限

公司
无锡 综合 10,000 万元 25.35% 25.35%

本企业的母公司情况的说明

中住集团，住所：无锡市永乐路29号新天地休闲广场1-1301，法定代表人：金薇，注册资本10,000万元人民币，实收资

本10,000万元人民币，公司类型：有限责任公司（自然人控股），经营范围：经济信息咨询服务；电子计算机、遥感设备的

技术研发、生产和销售；国内贸易（不含专项许可项目）；利用自有资产对外投资。（依法须经批准的项目，经相关部门批

准后方可开展经营活动）。中住集团主要从事对外股权投资管理。

本企业最终控制方是孙伯荣。

其他说明：

孙伯荣，男，1963年6月生，中国国籍，拥有香港居留权（临时居留权）、菲律宾特别退休居住签证（永久居留权）。

工作经历详见“第六节 股份变动及股东情况”之“三、股东和实际控制人情况”之“3、公司实际控制人情况”。

2、本企业的子公司情况

本企业子公司的情况详见附注九、在其他主体中的权益。

3、本企业合营和联营企业情况

本企业重要的合营或联营企业详见附注。

天泽信息产业股份有限公司 2015 年年度报告全文

163

本期与本公司发生关联方交易，或前期与本公司发生关联方交易形成余额的其他合营或联营企业情况如下：

合营或联营企业名称 与本企业关系

吴江天泽信息服务有限公司 联营企业，间接持股

其他说明

无

4、其他关联方情况

其他关联方名称 其他关联方与本企业关系